Дело №1-129(1)/2019

64RS0034-01-2019-001354-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25.09.2019 г. п. Дубки 

Саратовский районный суд Саратовской области в составе: 

председательствующего судьи - Дементьевой О.С., 

при помощнике - ФИО6, 

с участием государственного обвинителя - Климова Н.В.,

защитника подсудимого - адвоката Захаренко С.А., представившей удостоверение №1973 и ордер №2360, 

подсудимого - ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

- 17.07.2019 года, в период времени примерно с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут, более точное время в ходе дознания установлено не было, ФИО7 находился на участке местности, расположенном в поле за посадками, растущими вдоль автодороги между 

<

адрес> и 

<

адрес>, примерно в одном километре от 

<

адрес>, где около свалки мусора увидел произрастающую дикорастущую коноплю. В указанном месте и в указанный период времени, у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), для личного употребления, без цели сбыта. Немедленно реализуя задуманное, ФИО7, с целью реализации своего преступного умысла, приблизился к кустам дикорастущей конопли, нарвал руками верхушечные части растения - конопли, которые сложил в имевшийся при нем полимерный пакет синего цвета с надписью «Л`Этуаль парфюмерия, косметика аксессуары», тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 51,0 грамм, для личного употребления, без цели сбыта. 

Далее у ФИО7, в указанное время и в указанном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 51,0 грамм, путем его владения, для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свои преступные намерения, ФИО7, хранил ранее нарванные им верхушечные части растения конопли, в имевшемся при нем полимерном пакете синего цвета с надписью «Л`Этуаль парфюмерия, косметика аксессуары», тем самым незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 51,0 грамм при себе, для личного употребления, без цели сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана), массой 51,0 грамм, ФИО7 17.07.2019 года, примерно в 11 часов 25 минут, прошел к припаркованному около свалки мусора, на участке местности, расположенном в поле за посадками, растущими вдоль автодороги между 

<

адрес> и 

<

адрес>, примерно в одном километре от 

<

адрес>, автомобилю марки 

<

данные изъяты>, н/з № регион, находящемуся в его пользовании, намереваясь скрыться с места совершения преступления, однако, был задержан сотрудниками полиции. 

17.07.2019 года, в период времени с 13 часов 33 минут по 14 часов 00 минут, в ходе проведения личного досмотра в салоне служебного автомобиля, припаркованного на участке местности, расположенном в поле за посадками, растущими вдоль автодороги между 

<

адрес> и 

<

адрес>, примерно в одном километре от 

<

адрес>, у ФИО7 сотрудником полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 51,0 грамм, которое последний хранил при себе до момента изъятия, то есть до 13 часов 33 минут 17.07.2019 года. 

Согласно справки об исследовании № 1804 от 17.07.2019 г.: «Представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110, +115 градусов Цельсия составила 51,0 г». 

Согласно заключения эксперта №3310 от 30.07.2019 года «Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО7, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110, +115 градусов Цельсия составляет 50,9 г».

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 г. № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» (с изменениями от 25.07.2002г., 10.01.2003г., 30.01.2003г., 01.12.2004г., 09.05.2005г., 16.10.2006г., 25.10.2006г.), Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Масса, изъятого у ФИО7 наркотического средства - Каннабиса (марихуаны) составляет 51,0 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года (в редакции от 23.11.2012 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен», относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО7 свою вину в совершении указанного преступления признал и раскаялся. Пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в районе 11 часов ехал на своем автомобиле по дороге в сторону 

<

адрес>. На обочине около свалки по дороге увидел доски. Подойдя к ним увидел коноплю, сорвал несколько верхушек и положил в пакет. Данный пакет отнес и положил к себе в машину. После к нему подошли сотрудники полиции.

Помимо признания подсудимым своей вины, суд находит её наличие в действиях ФИО7 установленной в объеме описательной части приговора и подтверждающейся совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств.

- показаниями свидетеля ФИОна следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 17.07.2019 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Около 11:30 часов ему от оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Саратовский» поступило указание проследовать на участок местности, расположенный у дороги между 

<

адрес> и 

<

адрес>, где ФИО1 и сотрудником ОВ ППСп был остановлен подозрительный мужчина, который мог иметь при себе предметы, запрещенные к гражданскому обороту. По прибытию на место - на участок местности, расположенный в поле у автодороги между 

<

адрес> и 

<

адрес>, как было установлено с координатами 

<

данные изъяты>, было установлено, что на данном участке местности стоял автомобиль марки 

<

данные изъяты>, н/з № регион, около которого находились указанные выше сотрудники МО МВД РФ «Саратовский» и незнакомый ему ранее мужчина, который представился ФИО7, жителем Ленинского района г. Саратова. С целью проведения личного досмотра ФИО7 и досмотра вещей, находящихся при нем, сотрудниками ППСп были приглашены понятые - двое ранее ему не знакомых мужчин. После чего они с понятыми и ФИО7 сели в салон служебного автомобиля, где с участием присутствовавших лиц - понятых, им 17.07.2019 года, в период времени с 13:33 часов по 14:00 часов, был произведен личный досмотр ФИО7, досмотр вещей, находящихся при ФИО7 Предварительно он разъяснил присутствующим при досмотре лицам - понятым их права и обязанности, как присутствующих лиц, понятых. Также он разъяснил ФИО7 его права и право не свидетельствовать против себя самого, близких родственников и спросил у ФИО7, имеются ли при нем предметы или вещества запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО7 ответил, что у него при себе имеется полимерный пакет, внутри которого находится части растения конопли, собранные им для собственного потребления, указав на полимерный пакет синего цвета с надписью «Л`Этуаль парфюмерия, косметика аксессуары», который им был у ФИО7 изъят в присутствии понятых. В данном полимерном пакете находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данный полимерный пакет синего цвета, с веществом растительного происхождения после изъятия, был упакован в полимерный пакет белого цвета, горловина которого была обвязана фрагментом нити черного цвета, свободные концы которой были вклеены в сложенную пополам бумажную бирку с оттиском печати «Для пакетов» МО МВД России «Саратовский», заверенной подписью участвующих лиц, и пояснительной надписью. По поводу обнаруженного и изъятого у него полимерного пакета с веществом растительного происхождения, ФИО7 пояснил, что данное вещество растительного происхождения - части растения конопли, которые тот в тот же день - 17.07.2019 года, нарвал для личного потребления, с растений конопли на участке местности у автодороги между 

<

адрес> и 

<

адрес>. Затем им был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО7, с которым ознакомились ФИО7, присутствующие лица - понятые, после чего подписали его, тем самым, подтвердив правильность и точность его составления. Каких - либо дополнений или заявлений от присутствующих лиц и ФИО7 не поступило (л.д. 27-29);

- показаниями свидетеля ФИО1и аналогичными показаниями ФИО2на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 17.07.2019 года, около 11 часов 25 минут они на служебном автомобиле, направлялись в сторону 

<

адрес> с целью проверки несения службы нарядов ППСп, когда в поле за лесопосадками, расположенными по правую сторону от дороги в пути следования между 

<

адрес> и 

<

адрес>, ими был замечен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, н/з № регион. Они, съехав по проселочной дороге за лесопосадки, подъехали к указанному автомобилю, где увидели, что примерно в 30 м. от указанного автомобиля в поле находится незнакомый ранее мужчина, в руках у которого имелся полимерный пакет синего цвета с надписью «Л`Этуаль парфюмерия, косметика аксессуары». Так же он заметил, что в данном же месте произрастает дикорастущее растения конопля. Мужчина представился ФИО7 После, ФИО7 сказал, что приехал в данные лесопосадки искать доски для строительства. На вопрос, имеет ли он при себе что-либо запрещенное к гражданскому обороту, ФИО7 пояснил, что не имеет, при этом в ходе разговора, держа в левой руке указанный полимерный пакет синего цвета, старался смять его в кулаке и убрать из их поля зрения. Мужчине было предложено оставаться на месте, однако, он оставаться на месте не хотел, в связи с чем, при наличии оснований, к ФИО7 были применены спецсредства - наручники. О произошедшем было доложено в дежурную часть МО МВД России «Саратовский» для направления на место следственно-оперативной группы для дальнейшего разбирательства (л.д. 41-42, 43-44).

- показаниями свидетеля ФИО3на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 17.07.2019 года она в составе следственно-оперативной группы, совместно со ст.оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Саратовский» Саратовской области ФИО была направлена на участок местности, расположенный у дороги между 

<

адрес> и 

<

адрес>, где ФИО1 и сотрудником ОВ ППСп был остановлен подозрительный мужчина, который мог иметь при себе предметы, запрещенные к гражданскому обороту. По прибытию на место, были приглашены двое понятых из числа гражданских лиц, после чего ст.оперуполномоченным ОУР ФИО в служебном автомобиле был проведен личный досмотр указанного лица, представившегося ФИО7 По окончании личного досмотра ею, в присутствии тех же понятых, с участием ФИО7 был проведен осмотр места происшествия - участка местности у дороги между 

<

адрес> и 

<

адрес>, в поле, с координатами 

<

данные изъяты>. На данном участке местности стоял автомобиль марки 

<

данные изъяты>, н/з № регион, который, как пояснил в ходе осмотра места происшествия ФИО7 - принадлежит ему. В ходе осмотра места происшествия на данном участке местности были обнаружены дикорастущие растения, похожие на коноплю, со специфическим запахом. ФИО7 пояснил, что на данном участке местности он искал доски для строительства, нашел в данном месте в поле растения дикорастущей конопли и нарвал части растения конопли для собственного потребления путем выкуривания, без цели сбыта. После чего ею был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и подписали его. Каких - либо дополнений или заявлений от присутствующих лиц и ФИО7 не поступило (л.д.45-46);

- показаниями свидетеля ФИО4и аналогичными показаниями свидетеля ФИО5на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что 17.07.2019 года они находились на работе в ДП-6, расположенном в районе 

<

адрес> рай. Около 13 час. 20 мин. в ДП-6 приехали сотрудники полиции и пригласили их, поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного гражданина. Они согласились и приехали с сотрудниками полиции на участок местности расположенный за посадками вдоль дороги между 

<

адрес> и 

<

адрес>, в поле, справа от дороги в направлении 

<

адрес>. Там он увидел автомобиль отдела полиции «Саратовский», около которого находились сотрудники полиции в форме, незнакомый ему ранее мужчина, представившийся ФИО7, там же стоял а/м 

<

данные изъяты>, точнее не может указать. Один из сотрудников полиции - мужчина, пояснил, что будет проводится личный досмотр ФИО7 и досмотр вещей, находившихся при нем. Они с ФИО7 и сотрудником полиции прошли в а/м 

<

данные изъяты>, где сотрудник полиции разъяснил им права понятых, ФИО7 - его права и просил у ФИО7, имеются ли при нем предметы запрещенные к гражданскому обороту, на что тот сказал, что у него при себе полимерный пакет с частями растения конопли. После чего сотрудники полиции в их присутствии, изъяли у ФИО7, находящийся в его руках полимерный пакет синего цвета, открыл его и показал, что в пакете находятся части растения зеленого цвета с листьями. Данный полимерный пакет синего цвета с надписью «Л`Этуаль парфюмерия, косметика, аксессуары» с находившимися в нем частями растения конопли сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет белого цвета, горловину которого обвязал нитью черного цвета свободные углы которой оклеил бумажной биркой из сложенного листа бумаги на котором надпись печати отдела полиции «Саратовский» надписал бирку, после чего они и ФИО7 заверили бирку подписью. ФИО7 пояснил, что приехал в данное место на свалку искать доски, где нашел растения конопли и нарвал части растения конопли для личного употребления. После чего сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, где указал установленные по приложению в телефоне координаты места. С данным протоколом они все ознакомились, все было написано верно и они протокол подписали. После этого к ним обратилась сотрудница полиции - девушка, попросив их поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они согласились, после чего с сотрудницей полиции и ФИО7 прошли к свалке где стоял автомобиль последнего. Сотрудница полиции разъяснила им и ФИО7 права и провела осмотр места происшествия, при этом ФИО7 пояснил, что в данном месте он 17.07.2019 года нарвал части растения конопли, указав на растущие около свалки кусты конопли. Сотрудница полиции составила протокол осмотра места происшествия, с которым они все ознакомились и подписали его (л.д.47-50, 51-54).

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- рапортом старшего оперуполномоченного МО МВД России «Саратовский» Саратовской области ФИО от 17.07.2019 года, согласно которому17.07.2019 года в служебном автомобиле, припаркованном на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном вдоль автодороги между 

<

адрес> и 

<

адрес> в ходе личного досмотра у ФИО7 был изъят полимерный пакет синего цвета с надписью «Л`Этуаль парфюмерия, косметика аксессуары» в котором находилось вещество растительного происхождения (л.д.7);

- протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 17.07.2019 года, согласно которому у ФИО7 17.07.2019 года, в период времени с 13 часов 33 минут до 14 часов 00 минут, в ходе личного досмотра, проведенного в салоне служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты> н/з № регион, припаркованного на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета с надписью «Л`Этуаль парфюмерия, косметика аксессуары» в котором находилось вещество растительного происхождения (л.д.8-10);

- справкой об исследовании № 1804 от 17.07.2019 г.: «Представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110, +115 градусов Цельсия составила 51,0 г» (л.д.25);

- заключением эксперта №3310 от 30.07.2019 года: «Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО7, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110, +115 градусов Цельсия составляет 50,9 г» (л.д.86-88);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2019 года, согласно которомубыл осмотрен участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный между 

<

адрес> и 

<

адрес>, где 17.07.2019 года ФИО7, с его слов, нарвал растение коноплю, был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе личного досмотра у него было изъято вещество растительного происхождения (л.д.11-15); 

- протоколом осмотра предметов от 06.08.2019 года, согласно которомубыл осмотрен пакет из полимерного материала белого цвета, внутри которого находится пакет из полимерного материала синего цвета с надписью «Л`Этуаль парфюмерия, косметика аксессуары»; пакет из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде частей растений, сухих на ощупь, зеленого цвета (л.д.90-96);

- заключением экспертов № 875 от 16.08.2019 года: «ФИО7 расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО7 наркологическими заболеваниями не страдает, в лечении не нуждается» (л.д.104-105).

Указанные доказательства подсудимый и его защитник в судебном заседании не оспаривали.

Оснований сомневаться в приведенных выше показаниях свидетелей, как и в показаниях самого подсудимого, полностью признавшего свою вину, - у суда не имеется, поскольку такие показания в части, имеющей отношение к предъявленному обвинению, согласуются между собой, подтверждаются приведенными письменными и вещественными доказательствами (осмотренными в ходе предварительного следствия), полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. В неприязненных отношениях с подсудимым свидетели не состояли и причин оговаривать его не имеют, поэтому такие показания указанных лиц суд кладет в основу приговора. 

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного Уголовным законом к категории небольшой тяжести, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья и его близких родственников, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обстоятельства дела, смягчающие его ответственность, а также достижение таких целей наказания, как предотвращение совершения им новых преступлений.

ФИО7 ранее не судим (л.д. 62,63-64), на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. 67,69), имеет регистрацию по месту проживания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, которое выражается в даче им подробных признательных показаний по делу на протяжении всего предварительного следствия, в содеянном искренне раскаивается.

Участковым по месту жительства ФИО7 характеризуется в целом положительно (л.д. 71).

Смягчающими наказание ФИО7 обстоятельствами суд в соответствии с пунктом «г,и» части 1 статьи 61 УК РФ признает явку с повинной ФИО7, в качестве которой расценивает его объяснения, данные сотрудникам полиции до возбуждения уголовного дела (л.д. 18-19); активное способствование ФИО7 раскрытию и расследованию преступления, которое выражается в даче им подробных признательных показаний на предварительном следствии об обстоятельствах содеянного, наличие малолетнего ребенка, а также считает необходимым в силу части 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Отягчающих наказание ФИО7 обстоятельств суд по делу не усматривает.

Учитывая все данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, наличие у него смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности достижения исправления подсудимого ФИО7 без изоляции его от общества, и назначает ему наказание хотя и в виде лишения свободы, однако, с применением статьи 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФи назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться в этот орган для регистрации в дни, установленные специализированным государственным органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО7 избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет из полимерного материала белого цвета, внутри которого находится пакет из полимерного материала синего цвета с надписью «Л`Этуаль парфюмерия, косметика аксессуары»; пакет из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде частей растений, сухих на ощупь, зеленого цвета - наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 50,9 грамм, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Саратовский» Саратовской области, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора в Саратовский областной суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: Судья

Помощник